CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 007/2023

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSO JULGADO DIA: 10/04/2023

RECURSO ORDINÁRIO: 4.506/2023
RECORRENTE: PELOEMPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS,
CINTOS E CALÇADOS LTDA-ME
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE DÉBITOS DE ALVARÁ/ISS

EMENTA

TRIBUTÁRIO – CANCELAMENTO DE TLF/ ISS – COMPROVADA A
INATIVIDADE DA EMPRESA – RECURSO PROVIDO – MULTA POR FALTA DE
COMUNICAÇÃO AO FISCO DA BAIXA DE ATIVIDADE COMERCIAL
ATINGIDA PELA DECADÊNCIA - INDEVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO do recurso, sendo o
relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 19 de abril de 2023.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária